C generatio, postea subdit. Non Adæ nos perdentis, sed Jesu, id est salvantis. Non expellentis a paradiſo, sed Christi, id est reducentis nos ad paradiſum. Multi fuerunt antiquo tempore, quibus datum est hoc nomen, quod est Jesus, sed in figura istius, sicut Jesu Nave, id est Josue, filius Nun (Jesus et Josue idem sunt). Nave et Nun idem sunt. Jesus Hebraicum est, et dicitur Græce σωτήρ, Latine *salvator*. Jesus fuit ei proprium nomen, sicut *nuntiatum* est ab angelo, Christus vero nomen officii. Christus enim significat eum unctum suis in regem et sacerdotem. Nota quod non sufficiebat dicere Jesu, nisi diceret et Christi. Cum enim vellet fidibus Judæis ostendere generationem illius, qui erat in lege et prophetis promissus, nomen usitatum Judæis ponere debuit, quod est Meschiah. Sciendum quod idem est meschiah apud Hebræos, quod christus apud Græcos, et unctus apud nos. Matthæus itaque Hebraice scribens, non dixit Christi, sed Meschiæ, sed Græci translatores posuerunt Christi. Sequitur alia determinatio : *Filius David.* Ostendit enim eum natum esse de patribus illis, de quorum semine promissus fuerat, scilicet de semine David et Abrahæ. Quare dicitur specialiter filius David et Abrahæ. Illis enim duobus tantum promissus fuerat. Abrahæ quidem ubi dictum est : *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xxi.*). Et David : *De fructu ventris tui* (*Psal. cxxxii.*), etc. Et in Paralipomeno

non (quod interpretatur verba dierum) : *Et erit, inquit, cum completi fuerint dies tui, id est dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te* (Par. xvii), etc. Quod patet non dici de Salomone, qui vivo patre cœpit regnare. Quæritur quare David ante Abraham ponitur? Quia, si primum posuisset Abraham, et postea David, rursus repetendus esset Abraham, ut generationis series texeretur. Ideo etiam David præponitur, qui in multis peccavit, non Abraham, qui in omnibus justus apparuit, ut ex sola misericordia, non ex meritis hominum natus probaretur. Ideo etiam David præponitur, quia David etiam evidentius protinus est, quod de stirpe sua carnem acciperet. Unde Judæi infideles, cum interrogarentur cuius filius esset Jesus, responderunt : David (*Matth. xxii*). Nota quia alter eorum quibus facta est re promissio, est primus patriarcharum, alter primus regum. Hi duo sunt illæ duæ columnæ quæ erant ante ostium templi, inter quas veniebatur ad ostium quia per eos duos venit ad Christum, dum auditur promissio facta eis. Quæ ideo dicuntur ligatae esse funiculo triplici duodecim cubitorum, quia duodecim apostoli adhaerent eis, dum prædicatione sua promissionem factam eis confirmant.

*Abraham genuit Isaac.* Quæritur quare incipit generationem ab Abraham? Quia illi primum promissus est Christus. Quæritur etiam cur Matthæus descendendo, Lucas ascendendo computant generationem? Ideo Matthæus descendendo agit, quia humilitatem Christi ostendere intendit, qua Deus ad homines descendit. Descendendo ergo narrat, ut, quomodo Christus, ab illis descendendo patribus, ad nos venit ostendat. Lucas vero cum ascendendo referat, figuram cuiusdam sacramenti nobis notificat. Cum enim de baptismate Christi egisset, in quo multa mysteria ad nos pertinentia significaverat, in signum cuiusdam nostræ institutionis seriem generationis Christi adjunxit, incipiendo a Joseph, et perveniens usque ad Deum. Cum enim dixisset : *Factum est cum baptizaretur omnis populus, et Jesus baptizato, et orante* (*Luc. iii*), etc., supposuit : *Et ipse Jesus erat incipiens, quasi annorum triginta ut putabatur filius Joseph, qui fuit Heli, qui fuit Matthat, etc., et ad ultimum, qui fuit Adam, qui fuit Dei* (*ibid.*), significans per hoc, quod omnis in baptismate regeneratus, ascendendo de virtute in virtutem, usque ad hoc quod Filius Dei efficiatur debet promoveri; et ideo Christum, ascendendo per successionem patrum, esse Filium Dei comprobavit. Voluit etiam in numero patrum, qui sunt septuaginta septem, plenariam remissionem peccatorum in baptismate acquiri, et per hoc Filium Dei effici demonstrare. Septuaginta enim et septem, numerus est remissionis. Unde dicitur Petro : *Non dico tibi septies, sed usque septuagies septies* (*Matth. xviii*). Quasi diceret : Oinnem transgressionem dimittes. Septuaginta septem ex undenario et septenario consicitur. Septies enim undecim numerum illum com-

A plent. Undenarius, ad transgressionem mandatorum pertinet, quia denarius decem legis mandata significat. Septenarius ad universitatem pertinet, propter septem dies, qui universum tempus complent. Unde dona sancti Spiritus, septem dicuntur, non quod tantum septem sunt, sed quia per septem dona universa dona intelliguntur. Quod ergo septuagies septies præcipit dimitti, quasi universa delicta jubet condonari. Itaque cum Matthæus carnalem generationem ostendere intendat, naturales tantum patres ponit. Lucas vero, cum baptizatum Filium Dei adoptivum fieri insinuare velit, non solum naturales, sed etiam adoptivos patres in generatione interscrit, sicut Heli et omnes interpositos usque ad David. Nota quod in singulis patribus tria debent notari, B historia, moralitas, et allegoria in quibus videlicet unusquisque patrum Christum præfiguret. Moralitas in hoc notatur, quod ex singulis patribus in nobis aliqua virtus, vel per significationem nominis, vel per exemplum ædificatur. Unde etiam quadraginta duo patres esse considerantur. Sicut enim filii Israel per quadraginta duas mansiones ad terram re promissionis pervenerunt, sic et fideles per quadraginta duas virtutes ad Dominum pervenient. Quid autem numerus iste significet, in sequenti expo netur.

Quæritur, cum Abraham plures habuisset filios, quare solum Isaac posuit? Et cum Isaac genuisset Jacob et Esau, quare de solo Jacob mentionem facit, cum omnes fratres Judæ cum ipso in generatione computet? Ideo videlicet, quia Ismael et Esau, non permanerunt in cultu unius Dei, fratres vero Judei in populo Dei sunt computati, et figura fuerunt duodecim apostolorum. Cum autem historia nou dubitetur quin Abraham Isaac, et Isaac Jacob genuerit, et de aliis similiter, moralitatem et allegoriam sequamur.

MORALITAS. Abraham in nobis virtutem fidei per exemplum sui significat, cum de eo legatur : *Abraham credidit Deo, et reputatum est ei ad justitiam* (*Gen. xv*). Ipse enim fuit prima via credendi, qui, quando tres vidit, et unum adoravit sacramentum trinitatis et unitatis nobis indicavit. Sequitur Isaac, qui significat spem, quia Isaac interpretatur risus, D qui fuit gaudium parentum, et qui etiam spes fuit patris, dum, fidem promissioni adhibendo, se filium habiturum speravit, vel dum per eum se multiplicandum speravit. Spes vero similiter est gaudium nostrum, dum aeterna bona sperare facit, et inde gaudere. Abraham ergo genuit Isaac, quia fides generat spem, juxta Apostolum, qui ait : *Fides est substantia, id est firmamentum, rerum sperandorum* (*Hebr. xi*). Frustra enim sperat qui non credit. Nascitur Jacob de his duobus parentibus, id est charitas quæ nascitur de fide et spe. Quod enim credimus, quod speramus, diligimus. Videamus quare Jacob significet charitatem. Jacob binomius est; prius enim dictus est Jacob, deinde post luctationem cum angelo, quando Deum viderat in angelo, voca-

tus est Israel, id est vir *videns Deum*. Deinde profectus est ad Laban, et servivit ei septem annis pro Rachel, sed supposita est ei Lia lippis oculis, quia major erat. Deinde servivit septem aliis annis, et habuit Rachel. Multos filios generavit Lia, paucos Rachel. Hoc totum significat charitatem.

Dilectio enim habet duos ramos, dilectionem Dei et proximi. Dilectio Dei, prior est natura et dignitate. Dilectio proximi, prior est tempore. Quod hoc modo ostenditur: Deus est summum bonum, et per se, non per aliud; cetera sunt bona ex summo bono. Deus ergo diligendus est, quia per se bonus; cetera autem diligenda sunt, quia haec summo bono bona sunt, non propter se, quia per se non sunt bona. Cum ergo creature bona sunt, per illud summum bonum diligendae sunt in quantum sunt ex ipso. Sed rationalis creatura, quae adhæret Deo, et Deo servit, et cum diligit, duplice modo diligenda est, tum quia ex Deo, in quantum creatura est, tum quia sponte Deo adhæret et servit. Proximus itaque, quia bonus est adhærendo Deo, duplenter est diligendus, tum quia creatura Dei, tum quia bonus est. Malus autem proximus, tantum diligendus est, quia creatura Dei est. Pasee ergo illam substantiam sustentando, quam Deus fecit; sed peccatum quod neque per se bonum, neque ex bono Deo debes odisse. Itaque homo diligendus est in quantum ex bono est, in quantum est creatura Dei. Videtur autem esse contrarius Jesus filius Sirach in hoc quod dicit: *Impio nihil dederis* (*Ecli. xi*). Sed hoc præcipitur ideo, ne aliquis foveat eum ad iniquitatem suam exercendam. Prohibetur ergo ne nutriatur impius, sed non prohibetur ut homo pascatur. *Bonum faciamus ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei* (*Gal. vi*). Ceteræ autem creaturæ minus diligendæ sunt quia non sunt rationales, quæ tantum sunt bona, quia factæ a bono, sed non sunt adeo similes summo bono, sicut utentes ratione. Et cum quedam animalia data sunt nobis ad poenam, ut lupus, leo, quia nocent proximo, propter amorem proximi, cui plus debemus, a nobis, persequenda sunt, sed non tamen in hoc erimus contrarii dispositioni Dei, quia Deus sic nos per illa affigit, ut nobis parcendo, concedat etiam interficere illa. Ecce habemus quod naturaliter amor proximi descendat ex amore Dei, quia propter Deum proximum, ex quo est, diligimus. Deum autem plus diligere, quia per se solum bonus est, debemus. Sed tamen temporaliter per dilectionem proximi pervenitur ad dilectionem Dei. Non enim cognoscitur Deus nisi per creaturas. Ergo illa bona quæ videntur, prius diliguntur, et per ea Creator illorum diligitur. Sed illa perfecta dilectio non erit donec videamus illum facie ad faciem. Tamen dum eum in praesenti per ænigmam et fidem videmus, super omnia diligamus. Ideo Jacob prius vocatus est Jacob, et postea Israel, quia in praesenti prius homo luctari debet contra vitia, et in amore proximi laborare, ut postea Israel dicatur, id est ut postea Deum diligat, et diligendo

A eum videat, in praesenti per fidem, in futuro per rem. Ecce Jacob significat, ut diximus, charitatem. Charitas vero amplectitur duas vias, activam et contemplativam. Activa, per Liam; contemplativa, per Rachel significatur. Lia *laborans* interpretatur, quia activa in labore est; Rachel, *visum principium*, quia secundum eam principium, id est Deus, *videatur*. Charitas, dum contemplationi vacare desiderat, et eam sibi copulare. Lia supponitur nocte, quia prius diligi debet proximus, cum illa dilectio prior sit tempore, in qua vita multi generantur. Merito Lia lippa dicitur quia, quandiu sumus in sæcularibus, clare Deum videre non possumus. Postea accipitur Rachel quia per dilectionem proximi ad contemplationem Dei pervenitur, ubi pauci filii generantur, et quæ claros oculos habere dicitur. Septem annis idem servivit, dum septem præcepta quæ sunt de dilectione Dei et proximi custodit. Septem etiam annis tempus praesens, quod septem diebus agitur, significatur. Septenarium ingeminat secundum perfectionem vite, si modo queat ad illud quod desiderat pervenire. In his tribus virtutibus est tota perfectio vite, et nullæ virtutes sine his ad patriamducere possunt. Unde dicitur *Deus Abraham, Deus Isuac, Deus Jacob* (*Exod. iii*), Deus illorum tantum, qui has virtutes habent. Petius dicitur Deus Jacob quam Israel, quia in praesenti homines potius sunt Jacob, id est vitia supplantantes et luctantes, in futuro vero Israel.

**C ALLEGORIA.** Præmissa vero moralitate horum trium patrum, videamus quid præfigurent in Christo. Abraham in multis modis et locis figuram Christi portat, et præterea in nomine. Abraham enim pater multarum gentium interpretatur, et Christus est Pater multorum fidelium. Cum ergo Abraham de cognatione sua exivit, et in terra aliena demoratus est, hoc est in terra Chanaan, ad quam ex Dei præcepto transivit. Christum significat, qui, derelicto Judaico populo, ad gentes per prædicatores suos transivit. Christum significat in beo iterum quod duos filios habuit, unum de ancilla, alterum de libera (*Gal. iv*); alterum per naturam, alterum per reprobationem, personam Christi gerit, quia duos populos generavit, scilicet Iudaicum, qui significatur per Ismaelem, quem habuit de Agar, hoc est de veteri lege. Ismael enim *auditio* interpretatur quia Judæi auditores legis fuerunt, non factores. Agar enim interpretatur *alienatio*; lex enim antiqua, carnaliter intellecta, eos alienavit a Deo. Et alterum, scilicet gentilem populum, qui per Isaac designatur, qui natus est de Sara, hoc est, de Novo Testamento. Isaac enim *risus* interpretatur, quia conversio gentilium gaudium fuit angelorum et omnium fidelium credentium. Et Sara *princeps* interpretatur, quia nova lex inter omnes leges principatum tenet. Judaicus populus per naturam generatus est, quia per blanda hujus mundi in cultu unius Dei tenebatur; gentilis vero populus per reprobationem, quia non pro temporalibus, sed pro

promissione invisibilium Deo servivit. Isaæ iterum multis locis personam Christi gestavit, et nomine suo eum significavit. Christus enim est risus noster, de quo dicitur : *Gaudium vestrum nemo tollet a vobis* (*Joan. xvi*). Isaac ab Abraham ductus est ad immolandum, comitantibus duobus pueris, quibus Abraham, cum ad montem pervenisset in tertio die, in quo monte Deus Isaac immolari præceperat dixit : *Exspectate hic cum asino, donec revertamur ad vos* (*Gen. xxii*). Et tunc portavit Isaac ligua; Abraham vero, gladium et ignem nec tamen immolatus est Isaac, sed aries hærens cornibus inter vespes. Abraham Deum Patrem figurat; Filium suum passioni tradidit; duo vero pueri, Judaicum populum in duo regna divisum, id est regnum Juda et regnum Israel. Asinus stultitiam Judæorum significat. Judæi cum asino exspectant, quia adhuc in stultitia sua perseverant. Aries, non Isaac immolatus est, quia caro Christi hærens cornibus crucis inter vespes tribulationis, non deitas, quæ per Isaac significatur, passa est, et hoc tertio die, id est in tempore gratiæ. Tria enim tempora sunt, ante legem, sub lege, et sub gratia. Isaac ligna portavit, et Christus crucem tulit. Abraham vero ignem et gladium, quia in manu Dei erat gladius mortis Christi, et ignis persecutionum. Iterum in Isaac, in acceptione Rebeccæ persona Christi exprimitur.

Servus qui mittitur ad quærendam Rebeccam ad opus Isaac, significat chorum prædicatorum, ad gentilem plebem convertendam missum. Fons, ad quem servus stetit, significat fluenta evangelicæ Scripturæ, de qua haurit Rebecca cum hydria, quia de Scriptura documentum gentilitas conversa accipit, cum capacitatibus mensura. Rebecca *patientia* interpretatur. Gentilis enim Ecclesia multa pro Deo passa est. Prius hydriam in scapula ponit, deinde in ulnis, quia prædicationem prius in mente ponit, deinde in opere complet. Ornamenta, quibus servus Rebeccam decoravit, virtutes et præcepta sunt doctorum. Inaures enim voluntatem audiendi verba Dei significant, quæ, cum dilectione suscipi debent; gemina enim præcepta charitatis per pondus duorum siclorum intelliguntur. Armillæ, quæ sunt ornamenta brachiorum bonam operationem notant, quæ decem siclos appendebant, quia omnis nostra operatio in decem legis præceptis consistit. Quod Rebecca non solum viro potum dedit, verum etiam camelos adaquavit, significat quod Ecclesia gentium conversa omnibus potum prædicationis obtulit, non solum sapientibus, sed etiam insipientibus. Unde Paulus : *Sapientibus et insipientibus debitor sum* (*Rom. i*). Laban qui vocat servum in domum et benedictum Domini appellat, significat quosque carnales, qui sanctorum doctorum virtutes annuntiant, et eos honorant, nec tamen cum eis ad Isaac, hoc est ad Christum vadunt. Locus spatiensus, quem Rebecca apud se esse dixit, lex est naturalis, quem Ecclesia, antequam ad Christum veniret, habebat. Per hanc ergo legem Christi patuit

A ingressus legi evangelicæ. Puellæ quæ Rebeccam ad Isaac pergentem secutæ sunt, significant fideles animas, quæ in Ecclesia simpliciter versantur, non tamen ad thalamum contemplationis perveniunt. Invenit Rebecca Isaac in via, quæ dicit ad puteum, cuius nomen est Viventis et Videntis (*Gen. xxiv*). Fons ille est Testamentum Vetus, quia per Scripturam vivimus et videmus Deum. Via quæ dicit ad puteum, est passio Christi, per quam venitur ad antiquam legem intelligendam. In ea enim sunt omnes hostiæ impletæ. In hac via, gentilis populus Christum invenit, quia eum jam passum, cum ad fidem accessit, reperit. *Rebecca conspecto Isaac de cælo descendit* (*ibid.*), quia Ecclesia cognito Christo gentilitatem dimisit. Cooperit faciem pallio, quia ad Christum veniens erubuit de rito præterito. Quod vero inclinato jam die ingressus Isaac in agrum, significabat quod extremo tempore hujus mundi, velut in dici fine, veniens Christus quasi in agrum foras exiit. Unde idem Christus, in Evangelio ait : *Exihi a Patre et reni in mundum* (*Joan. xvi*), quia, cum sit invisibilis, se tamen visibilem in hoc mundo Ecclesiæ de gentibus demonstravit. Iterum Isaac Christum significat, quia duos filios habuit, vel duos populos, Judaicum videlicet et gentilem, et major servit minori, quia Judaicus populus dispersus per orbem, modo servit gentibus, non solun corporali servitute, verum etiam librorum suorum confirmatione. Quod Isaac desiderat veneratione filii sui Esau vesci, significat quod desiderat Christus bonis operibus Judaici populi resici. Sed illo negligente, et in exterioribus, quasi in venationibus, occupato, Rebecca, id est mater gratiæ, minorem filium, id est gentilem populum supposuit, et priori dignitatem præripuit. Quod autem Isaac caligans, Jacob filio futuram benedictionem prædixit, sed eum non vidit, significat quod Christus vocationem gentium per prophetas multipliciter prædixit, sed eos non vidit, quia eis in propria persona non prædicavit. Quod autem Jacob non de veneratione, sed de domestico animali, cibos patri paravit, designat quod populus gentilis in seipso holocaustum Deo obtulit, juxta Psalmistam : *In me sunt, Deus, rota tua quæ reddam laudationes tibi* (*Psal. lv*). Veste Esau, quibus Rebecca minorem filium vestivit, ornamenta sunt præceptorum veteris legis, quibus Ecclesia gentilis bene interpretando decoratur. Quod pellibus hædorum manus et colla teguntur, designat quod gentes ad fidem venientes, peccata mentis et corporis confitentur Deo. Accessit et osculatus est eum, quando Christus sibi gentes reconciliavit, de quo osculo dicit in Canticis : *Osculetur me osculo oris sui* (*Cant. i*). Postea benedicatur, dum virtutibus multiplicatur. Quod Esau sero ad patrem revertens, tandem benedicitur, significat quod Judaicus populus in fine sæculi convertetur. Jacob similiter Christum significat vel figurat. Dormitio enim Jacob in itinere, mortem vel passionem Christi significat in cruce. Lapis, suppo-

situs capiti, humanitatem significat suppositam divinitati. Ille est ille lapis qui facit *utraque unum* (*Ephes.* ii). Scala vero quæ terram tangebat et usque ad cœlum extensa erat, per quam angeli ascendebant et descendebant, prædicationem significat sanctorum, in qua aliquando de cœlestibus, aliquando de terrenis agitur; in qua aliquando de humanitate Christi, aliquando de divinitate. Paulus summus angelus erat, qui ascendebat cum diceret: *Nos prædicamus Christum, Dei virtutem et Dei sapientiam* (*I Cor.* i). Descendebat cum diceret: *Nihil iudicari me scire nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum* (*I Cor.* ii). Quod surgens mane, erexit lapidem in titulum, significat Christi in diluculo resurrectionem. Quod oleum fudit desuper, significat illam resurrectionem factam esse per Spiritus sancti operationem. Præterea oleum fusum significavit eum esse regem et sacerdotem; oleo enim reges et sacerdotes ungebantur. Unde et Christus vocatur, id est *unctus*. Christum etiam significat, dum duas sorores sibi copulavit. Duae enim sorores duas Ecclesiæ significant, activorum scilicet et contemplativorum; qui septem annis pro utraque servivit, quia in præsenti vita pro utraque acquirenda Deo militavit. Septenarius enim, præsentem vitam significat, quia per septem dies, omne tempus voltur. Jacob duodecim filios habuit, et Christus duodecim apostolos per fidem generavit. Jacob *supplantator* interpretatur, et significat Christum, de quo dicitur: *Supplantasti insurgentes in me, subitus me* (*Psal.* xvii). Quia in istis patribus specialiter significatur Christus, et Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob multis in locis nominatur. In istis tribus omnis modus generationis filiorum Dei notatur. Generat enim multoties Deus de bono prædicatore bonum filium, et de malo malum; quod designatur per Abraham, qui de libera uxore fidem filium habuit, et de ancilla infidelem genuit. Aliquando vero generat per bonum prædicatorem bonum et malum filium, quod significatur in Isaac, qui de libera unum bonum et alterum malum generavit. Aliquando generat bonos per bonum et malum prædicatorem, quod in Jacob significatur, qui bonos filios et de liberis et de ancillis habuit. Jacob autem genuit Judam et fratres ejus. Judam nominatum ponit, quod de illo tantum Dominus descendit. *Judas autem genuit Phares*, etc.

**HISTORIA.** Judas habuit tres filios, Her, Onan, Sela. Dedit autem uxorem, nomine Thamar, majori filio, scilicet Iler. Sed quia nequissimus et nocens erat, occidit eum Deus sine semine. Data est ergo secundo filio suo, scilicet Onan, ut suscitaret semen fratri suo. Sed ille nolens suscitare semen fratris sui, effundebat semen suum in terram. Mortuus est itaque et secundus. Sela vero adhuc parvulus erat. Dixit ergo Judas Thamar: *Vade et sede vidua in domo tua, donec filius meus adultussit* (*Gen.* xxxviii). Illa postea consuluit sibi. Audivit enim quod Judas iturus erat in Tamna, cum opilio suo, Hira scili-

A cet, qui erat Odollamites, ad tondendas oves. Assumpsit ergo speciem meretricis, et, velata facie, sedit in bivio, ut hac occasione concubens cum socero, aliquod semen inde haberet. Veniens itaque Judas, et non cognoscens eam, promisit ei hædum pro concubitu. Cui tamen petenti arrham, dedit anulum, armillam et baculum. Facto concubitu, dixit ei, ut ibi exspectaret, donec hædum mitteret. Misit ergo per Hiram, sed illa abierat cum arrha. Concepit itaque Thamar geminos, Phares et Zaram. In partu vero Zaram voluit primus exire, et emisit manum, quam obstetrix coccino ligavit. Retraxit tamen manum Zara, et natus est Phares. Quæcum vidisset obstetrix, ait: *Quare per te divisa est maternia vel natura?* (*Gen.* xxxviii.) Quasi diceret: *Quare interrupisti ædificationem naturæ?* Vocavit eum ideo Phares, id est *divisio*. *Phares autem genuit Esrom*. Judas autem genuit Phares et Zaram, antequam intraret in Ægyptum, in quam ambo postea cum patre suo transierunt. In Ægypto vero genuit Phares Esrom, et *Esrom Aran*, et *Aran Amuadab*, et *Aminadab Naasson*. Et ideo Moyses duxit eos ex Ægypto, et *Naasson* fuit dux sub *Moyse* in tribu Juda per desertum, in quo *genuit Salmon*. Iste Salmon, mortuo patre, fuit princeps in tribu Juda, qui cum Josue in terram reprobmissionis intravit, qui duxit Raab meretricem; quæ recepit exploratores. Filii enim Israel obsederunt Jericho, et per septem dies, clangentes buccinis circuierunt muros. Septimo autem die corruerunt muri in septima tuba. Raab vero meretrix, quæ proposuerat coccinum in fenestra, sicut jusserant nuntii, salvata est ipsa et domus ejus tota. Quam postea duxit Salmon. Nota quod judices cœperunt a Josue, et duraverunt usque ad David. Isti autem qui computantur in hac linea a Salmon usque ad David, tantum quedam capita fuerunt in tribu Juda, non principes, non duces, quia, postquam divisi sunt in terra reprobmissionis, non habuerunt principes singulæ tribus, sed tantum unum judicem principalem omnes, qui secundum electionem, non secundum tribum efficiebatur. Iste *Salmon* genuit in terra reprobmissionis de illa *Raab Booz*. *Booz* vero genuit *Obeth* ex *Ruth*. Elimelech fuit quidam de tribu Booz, et pauper, et uxor ejus Noemi; qui cum uxore sua et duobus filiis ivit in terram Moabitum. Ibi vero filii ejus duxerant uxores de terra gentium. Mortuo itaque patre et filiis ejus sine semine, reversa est Noemi cum Ruth Moabitide, una de nuribus suis in terram suam, et suasione socrus sue ivit eadem Ruth in agrum Booz, causa metendi. In crastino persuasit ei ut se lavaret, et melioribus indumentis indueret, et locum nocte consideraret ubi in agro Booz dormiret, et veniens discooperiret pallium a parte pedum, et projiciens se ibi jaceret. Factumque est ita. Booz vero turbatus, querit quid querat. Illa vero dixit quod suscitare semen mariti sui vellet, quia ipse propinquus ejus erat. Ille vero ait alium esse propinquorem, ad quem prius cunduerat; et si ille

eam repudiarct, ipse eam duceret. Illo autem repudiante, duxit eam, et inde genuit Obeth. Hanc gentilem ideo posuit evangelista, ut Christum non solum ostendat nasci de Judæis, sed etiam de gentibus, et sic completam prophetiam quæ ait : *Emitte agnum tuum, Domine, dominatorem terræ de petra deserti* (*Isa. xvi*), id est de gentilitate, quæ est dura ut peccata, quia idolatria plena et desertum, quia sine iegœ. *Obeth genuit Jesse.* Pater David binominis est, frequentius enim vocatur Isai. Sed quia propheta eum vocaverat non Isai, sed Jesse, dicens : *Ereditur virga de radice Jesse* (*Isa. xi*), id est ut ostenderet illam prophetiam esse completam in Christo et Maria, posuit Jesse evangelista.

**MORALITAS.** Iterum videamus quas virtutes isti patres in nobis ædificant, quia fides, spes et charitas sunt omnium fundamenta virtutum; sequentes virtutes sunt quasi superadditiones. Judas interpretatur *confessio*, quoniam aliquis posset credere, sperare et diligere, et tamen apud præsides diceretur ex timore negare, ut Petrus, ideo necessaria est fidei confessio. Duplex confessio est, altera fidei, altera peccatorum. Si ergo post tres supradictas virtutes peccet, necessaria est non solum fidei, sed etiam peccatorum confessio. Merito datur quartus locus Judæ, quia et quartum locum in ordine fratrum tenet, ubi et confessio, secundum allegoriam jure quarta ponitur. Primus est Ruben, secundus Simeon, tertius Levi, quartus Judas. Ruben, concupiscentiam significat, quia de eo in benedictionibus dicitur : *Ruben effusus ut aqua* (*Gen. xl ix*), quia quidem fluens in concupiscentiis fuit. Simeon vero, *furor ejus pertinax* interpretatur, et ideo iram ejus significat. Levi vero, quia de tribu illius sacerdotes electi sunt et sacerdotibus lex commissa est, rationem significat, quæ lege sua utramque vim animæ temperare debet. Si autem illi tres peccant, debet sequi confessio peccatorum, quæ omnia purgat. Post Judam sequitur Phares et Zaram. Phares divisione, Zaram oriens interpretatur, et Thamar amaritudo. Confessio enim generat divisionem a vitiis, et ortum virtutum, de Thamar, id est amaritudine poenitentiae. Post Phares sequitur Esron, qui *sagitta* interpretatur. Postquam enim aliquis divisus est a vitiis et sæcularibus, debet fieri sagitta, ut in aliis vitiis prædicando puniat, et corda hominum amore Dei pungat. Sequitur Aram, qui interpretatur *electus vel excelsus*, quia postquam aliquis a mundo remotus est et aliis proficit, necesse est ut Deus electus sublimis et celebris habeatur, et sit excelsus in virtutibus. Sequitur Aminadab, id est *spontaneus populus*. Oportet enim ut spontanea voluntate, et bona non coactione non timore faciat quidquid operatur. Sequitur Naasson, qui interpretatur *augurium*, Hoc augurium non est sæculare, sed coeleste. De hoc gloriabatur Joseph, qui præcepit servo ut diceret fratribus suis deferentibus scyphum in sacco : *Vos detulistis scyphum domini mei, in quo ipse solet auguri* (*Gen. xl iv*). Scyphus enim est divina Scri-

A plura, ubi potus est sapientia. In hac auguratur sapiens, quia ibi videt futura, id est cœlestia. Sic auguratur divina, qui utilitati proximi ex bona voluntate intentus est. Sequitur Salmon, id est *sensibilis*. Postquam enim aliquis studet in divina Scriptura sit sensibilis, id est discernens gustu rationis quid bonum, quid malum, quid dulce, quid amarum. Sequitur Booz, id est *fortis*. Instructus enim bonis Scripturis sit ad omnia adversa toleranda fortis. Nota quia dicitur simpliciter fortis, ad differentiam David, qui dicitur *manu fortis*, quod aliud significat. Iste autem fortis filius est Raab, id est Ecclesia. Sequitur Obeth, id est *territus*. Qui enim fortis est servus, idoneus potest effici; non enim idoneus est ad servitutem Dei, nisi qui fortis est, quæ servitus generatur de Ruth, id est de festinantia. Oportet enim servum esse promptum, non pigrum, sed currentem, ne ulla carnalis voluptas detineat. Sequitur Jesse, id est *incensum*. Si enim servimus, ex timore et amore erit devotio in corde, quæ ex igne et desiderio cordis suavissimum incensum offert Deo.

**ALLEGORIA.** Modo videamus quomodo isti patres Christum præfigurent. Judas *confitens* interpretatur. Et de Christo dicitur : *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ* (*Luc. x*). Secundum historiam etiam personam Christi gerit. Thamar enim significat populum Dei antiquum, cui dati sunt mariti duo, scilicet pastores, quorum duo genera in his notantur, nocentes et prodesse nolentes. Her enim significat illos nequissimos pastores, qui non solum non juvant, sed etiam nocent populo Dei. Unde interpretatur *pelliceus*, id est obsitus peccatis, quæ significantur per pelles mortuorum animalium. Propterea Adam et Eva post peccatum pelliceas tunicas habuerunt. Onan vero qui effudit semen in terram, significat illos pastores, qui, cum possunt prodesse, nolunt, sed effundunt semen suum in terra, id est in terrenis adhærent, et studium secunditatis quod debent populo Dei, sæcularibus adhibent. Unde Onan dicitur, id est *dolor eorum*, quia magnum dolorem ingerunt subditis inutiles prælati. Quod Sela non dicit illam, significat illam interruptionem regni, quæ fuit in tempore Herodis. Cum enim multi filii de tribu Juda essent, nullus tamen eorum populum Dei rexit. Unde Sela dicitur, id est *dimissio* quia eo tempore dimissa est tribus Juda, et alienigena subiit in regnum. Tunc venit Judas, id est Christus, in Thamna, id est in mundum quia Thamna *defectio* interpretatur, quia totus mundus in defectu erat. Venit, inquam, ad tondendas oves, id est auferenda pondera peccatorum, cum socio suo Hira, id est cum Joanne Baptista, qui Hiras interpretatur *visio fratris*, quia vidit fratrem suum, id est Christum, qui erat de tribu sua. Iste Hiras erat Odollamites, qui interpretatur *habens testimonium in aqua*, quod bene convenit Joanni. Cupit ita ei sociari Thamar, id est Ecclesia, sed, mutata facie, id est, non jam de Judæis, imo de gentibus habens speciem meretricis, quia satis prius cum idolis

fornicata fuerat, et quasi ignota Judæ. Unde David : *Populus quem non cognovi, serviebat mihi, in auditu natus obediuit mihi (Psal. xvii).* Sedebat illa in bivio, id est in erroribus hujus saeculi. Sociata ergo Christo accipit annulum, id est fidem, et armillam, quæ est ornamenatum brachii, scilicet bonam operationem, et baculum, id est regnum sui. Unde unusquisque rex et sacerdos dicitur. Promisit enim hædum Christus, id est, increpationem peccatorum, quando peccaret, quam sibi per ministros mitteret. Veniens postea Hiras, id est Joannes, in quo omnis ordo prædicatorum, qui quotidie preparant viam Domino, significatur cum hædo, id est cum increpatione peccatorum, queritur meretricem in bivio, et non inventit, quia, accepta fide, Ecclesia desivit esse meretrix, et non habet locum inerepatio in ea. Thamar interpretatur *amaritudo*, quia intra amara hujus saeculi conversatur. In illis vero est aliud sacramentum per se, non continuatum superiori. Zaram qui primus manum emittit, significat primum fidem populum, scilicet Abel, Noe, Abraham, Isaac, Jacob, et alios, qui primi manum bona operationis ostenderunt. Quæ operatio ligata et confirmata est eoccino, id est passione Christi, quam credebant et exspectabant. Nihil enim sciebant sibi valere bona opera sua sine redemptione sanguinis Christi. Unde Zaram *orientis* interpretator, quia illi primo populo prius apparuit sol justitiae. Sed ille retraxit manum, quia illis decedentibus opus fideli cessavit, et populus Judaicus intervenit, et lex, quæ populis fuit quasi maceriae divisio, quia primum populum fidem et ultimum qui sub adventu Christi fuit, divisit, et quasi se in medio interposuit. Unde Phares dicitur Judaicus populus, id est *divisio*. Sed Christus illum populum interpositum et legem destruxit, et maccariam divisam utriusque populi fidelis conjunxit, id est ædificationem. Quæritur, quare tacitis nominibus sanctorum mulierum, scilicet Saræ et Rebeccæ, et aliarum notavit in Christi generatione notabiles mulieres, scilicet Thamar, et Raab, et Ruth, et Bethsabee. Hoc ideo fecit evangelista, ut ostenderet Christum non solum nasci ex Judæis, sed etiam ex gentibus, non de justis solum, sed et de peccatoribus. Unde agnus paschalis præcipitur in lege non sumi de ovili, ubi tantum sunt oves, sed de illo, ubi sunt oves et capræ, quia nasciturus erat de justis et peccatoribus. Non obest nasci de peccatoribus, quia *filius non portabit iniuriam patris (Ezech. xviii)*. Hoe de illo, qui malitiam patris non fuerit imitatus. Si autem imitatus fuerit, etiam pro patris iniuritate punietur, non per corruptionem, sed per imitationem malitiae cum eo remanens, quasi idem cum illo punietur. Unde : *Visitabo peccata patrum in filios (Exod. xx)*. In benedictione etiam sua, quam recepit a patre suo Jacob, Judas Christum significavit Ait enim Jaæob : *Juda, te laudabunt fratres tui; manus tuæ in visceribus vel cervicibus inimicorum, adorabunt te filii patris tui. Ad prædam, fili mi, ascendisti, requiescens accubuisti ut leo.*

**A** *Quis suscitabit eum? Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de semore ejus donec veniat qui millendus est, et ipse erit exspectatio gentium, ligans ad vineam pullum suum, et ad ritem asinam suam. Lavabit in vino stolam suam, et pallium suum in sanguine uvæ. Pulchriores sunt oculi tui vino, et dentes tui lacte candidiores (Gen. xlvi).* Hæc enim omnia ad Christum pertinent. Hunc enim laudant fratres sui. Hæc est omnis sanctorum multitudo. Manus ejus in cervicibus inimicorum ejus, quia adversarios humiliat, et fidei sue colla eorum subdit. Hunc adorant filii patris sui, quia omnes filii Dei hunc ut Deum venerantur. Christus ad prædam ascendit, quando contra diabolum ad pugnam venit, ut suos, qui in inferno erant, eriperet, quod in die passionis completum est, quando ad infernos descendit. Bene, inquit, ascendit, quia prius in mundo humiliiter vixerat, tunc potentiam suam declaravit. Requiescens accubuit, quando in sepulcro jacuit, accubuit velut leo, quia tertia die velut leo, voce patris excitatus est. Et quis suscitavit eum? Nullus, nisi Pater. *Non auferetur sceptrum de Juda, donec veniat*, etc. Quia omnes reges Judæorum fuerunt de tribu Juda, usque ad tempus Herodis, qui fuit alienigena, sub quo natus est Christus. Ipse Christus fuit exspectatio gentium, quia eas redemit, et ad fidem convertit. Ligavit pullum ad vineam, quando primitiva Ecclesiæ associavit in fide gentilem Ecclesiam. Vineam enim vocat apostolos, et alios a Christo vocatos vel conversos, quibus ait Christus : *Ego sum vitis vera, vos autem palmites (Joan. xv)*. Pullus est gentilis populus, qui fuit filius asinæ subjugalis, id est populi Judaici, qui fuit sub jugo legis, per eos enim conversi sunt gentiles ad fidem. Asinam colligavit ad vitam, quia per seipsum qui vitis est, *Judæos* convertit. Lavit in vino stolam suam, quando sanguine passionis suæ carnem suam perfudit. Pallium suum lavit in sanguine uvæ, quando Ecclesiam suam a peccatis lavit in sanguine suo, quæ est vestimentum Christi, juxta prophetam : *Ex omnibus his velut vestimento [Vulg. ornamento] vestieris (Isa. xlvi)*. Ipsa est uva, unde vinum exivit, quia ipse est corpus, unde sanguis processit. Oculi ejus prædicatores sunt, qui subditis suis in Ecclesia provident, qui pulchriores sunt vino, id est prædicatoribus veteris legis, quia evangelica doctrina clarior est legali traditione. Prædicatores veteris legis dicuntur vinum, propter austерitatem comminationum, ubi dictum est : *Dentem pro dente, oculum pro oculo (Deut. xix)*, etc. Dentes vero dicuntur expositores novæ legis, qui obscuritatem Scripturæ conterunt et masticant, ut a ventre, id est ab infirmioribus membris Ecclesiæ, possit incorporari. Candidiores sunt lacte, quia mundiores sunt doctoribus veteris legis, quæ lac dicitur, et rudi populo data est, ut nutritur. Phares sequitur, quia Christus est Phares, id est *divisio*, quia separabit oves a dextris, hædos autem a sinistris, qui etiam diseretur est cordium et illuminator. Ipse etiam est Esrom, id est sagitta

vel atrium, quia tanquam sagitta penetrat corda audentium. Atrium est, eo quod significat latitudinem charitatis, quia ipse inimicos suos dilexit. Aram Christum significat, qui *electus vel excelsus* interpretatur, quia de eo dicitur per prophetam: *Ecco nuer meus electus, quem elegi* (*Isa. xlviij*). Et per alium: *Excelsus super omnes gentes Dominus* (*Psalm. cxiiij*). Ipse item est Aminadab, id est *voluntarius populus*, qui dicit: *Voluntarie sacrificabo tibi* (*Psalm. lxxij*). Naasson etiam, qui *augurium* dicitur, Christum significat, qui novit omnia, præterita, præsentia et futura. Naasson etiam *serpentinus* interpretatur, quia Christus more serpentis omnes cavit insidias. Ipse etiam est Salmon, id est *sensibilis*, quia omnia sentit. Ipse accepit Raab, id est Ecclesiam gentium, quæ meretricata fuerat cum idolis, quæ ostendit in fenestra coccinum, id est amorem, per confessionem propalavit Christi passionem. Raab interpretatur *fames vel latitudo, vel impetus*, quia Ecclesiam gentium esurit, et sicut justitiam, et dilatata est per totum orbem, et impetu doctrinæ philosophos et reges convertit. Judæi qui circumierunt Jericho, per septem dies buccinis clangentes, significant Ecclesiæ prædicatores, qui mundum circumvallant buccinis sonantes, id est prædicationibus suis prædicatores mundi increpantes, qui per Jericho significantur. Jericho enim *luna* interpretatur, id est defectus, et paulatim sacerularia desciunt, sed in septimo die, hoc est in fine seculi funditus destruuntur. Booz iterum, qui *fortitudo* interpretatur, significant Christum, de quo dicitur: *Dominus in fortitudine veniet* (*Isa. xl*). Ipse etiam accipit Ruth, id est gentilem Ecclesiam, quæ *videns vel festinans vel diffiniens* interpretatur, quia Ecclesia videt Deum; festinat ad bravium, desinit perseverare in bona operatione. Ipse etiam est Obeth *serviens*, quia non venit ministrari, sed ministrare (*Matthew. xx*). Ipse est Jesse, qui interpretatur *sacrificium*, quia ipse pro nobis hostia factus est. *David genuit Salomonem, ex ea quæ fuit Uriæ*.

**HISTORIA.** Tacet nomen Bethsabee, ut nominando Uriam, reducat ad memoriam illud maximum scelus, quod fecit David in eum. Tacet etiam quia cæteræ, cum essent notabiles, non solum culpari, sed etiam laudari meruerunt. Ista vero adeo culpabilis est, quod nomine non est digna; justus vero est dignus nomine. In ea tamen maximum est sacramentum. Dicit enim historia quod David in solario existens, vidi Bethsabee lavantem se, plauit ei, vocavit, et jacuit cum ea, et, facta ea gravilla, revocavit Uriam de expeditione, ut hac occasione intraret in domum suam, et ita partus ei ascriberetur. Noluit ille intrare, sed jacuit in vestibulo, dicens quia, dum arca Dei esset in tabernaculis, non erat congruum eum intrare in domum suam. Acceptis itaque litteris mortis suæ, rediit ad expeditionem, et mortuus est, machinante Joab, sic ut præcepit David. *Salomon, quasi Salemon, a sale, quod est pax, genuit Roboam; Roboam, Abiam;*

A *Abias, Asa; Asa, Josaphat; Josaphat, Joram; Joram genuit Oziam.* Nota quod Joram non genuit Oziam secundum historiam libri Regum, sed potius genuit Ochoziam, et Ochozias genuit Joas, et Joas Amasiæ, et Amasias Oziam (*IV Reg. xi, xiv*). Sed quia evangelista proposuerat ab Abraham usque ad Christum quadraginta duas generationes in diverso statu temporum ponere, et Joram filius Josaphat se miscuerat impiissimo generi Jezabel, ducens filiam ejus ad idolatriam conversus, idcirco usque in tertiam generationem memoria ejus tollitur, ne in ordine sanctæ nativitatis poneretur. Joram igitur fornicatus occidit fratres suos, unde et infirmatus est dolore uteri ut viscera egereret, quem secutus filius suus. Ochozias ingressus est per vias

B *domus Achaz.* De isto Ochozia legitur in Paralipomenon, quod quadraginta duorum annorum erat cum regnare coepit, et per unum annum regnavit (*II Par. xxii*). Quod esse non potuit, quia Joram pater ejus triginta duorum annorum erat, cum regnare coepit, et per octo annos regnavit, qui simul sunt quadraginta, et ita jam esset filius prior illo duobus annis, sed depravatus est liber, qui dicit quadraginta duo, et verius in libro Regum legitur viginti duorum annorum (*IV Reg. viii*). Joas ergo filius Ochoziae acquievit adorare sculptilia, et Zachariam filium Joiadæ sacerdotis, qui eum nutrirerat, et regem fecerat, et ne occideretur ab Athalia, custodierat, præcepit occidi, quia eum pro idolatria increpabat. Amasias quoque coluit deos Seir, et ideo hi

C tres, quamvis regnum quoquo modo obtinuerint, de genealogia sunt exclusi, sicut in lege dicitur: *Visitabo peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem* (*Exodus. xx*). Sed sciendum hoc esse de eis dictum qui peccata patrum sequuntur: nam et bonus de malo genitus misericordia est dignus, et malus de bono natus pena plectitur. Alii qui ponuntur quamvis mali, vel bonos generant, vel a bonis generantur, ut Joram filius Josaphat viri justi. Ozias vero in omnibus pene fuit rectus, nisi quod ipse incensum adolere voluit. Unde in fronte quasi in loco velamine lepra percussus fuit. Et notandum quod sub Ozia, Joathan, Achaz et Ezechia prophetavit Isaías de Christo. Nota de Ezechia quod, cum esset sine liberis, dictum est ei: *Dispone domui tuæ, quia morieris* (*Isa. xxxviii*), et ideo flevit non propter longiorum vitam, cum sciret Salomonem Deo placuisse quod non petisset ampliores annos, sed quia dubitabat ne non promissio Dei impleretur, cum sciret se esse de David, per quem oporteret venire Christum, et ipse esset sine liberis, unde et dicebat: *Non videbo Deum, non aspiciam hominem ultra* (*ibid.*). Sed econtra credebat quia fidelis est qui promiserat. Deus autem sententiam, quam dederat ad probationem fidei immutat, et generandi spatium præstas: *Ozias genuit Joatham; Joatham genuit Achaz; Achaz genuit Ezechiam; Ezechias genuit Manassen; Manasses genuit Amon; Amon genuit Josiam.*

**MORALITAS.** — Consideremus quid moralitatis isti patres in nobis generent. Postquam aliquis est idoneus servus et suavissimum Deo sacrificium factus, sequitur ut sit David, id est *manu fortis*, qui contra hostes fortiter dimicavit, et alienigenas Idumæos tributarios fecit. Similiter ipse debet carnales homines verbo et exemplo Deo subjugare, sicut Paulus, qui gentes convertit, qui per Idumæos designantur. Sequitur Salomon, qui interpretatur *pacificus*; tunc enim ille fit pacificus cum Deo servit, et alios ad Deum convertit. Tunc enim in eo sedati sunt omnes motus illiciti, et quasi jam in æterna tranquillitate positus, potest cum Apostolo dicere : *Nostra conversatio in cœlis est* (*Philip.* iii). Qui merito in quinto decimo loco ponitur, qui numerus ex septem et octo conficitur, quia post septem quæ ad legalia instituta permanent propter Sabbatum, in octava, id est, in æterna requie et resurrectione futura esse videatur, quæ per octonarium figuratur, quia in octava die resuscitatus est. Sequitur Roboam, id est *populi latitudo*. Postquam enim non habet quod in se videat, amplecti alios debet, et late populum Dei ad superna secum trahere. Sequitur Abia, id est *pater Dominus*. His enim prætermis, potest se profiteri filium Dei et dicere : *Dominus est pater meus*. Et quia talis patrem habet qui in cœlis est, recognoscens se esse in peregrinatione hujus mundi, debet esse Asa, id est *attollens*, ut de virtute in virtutem ad Patrem ascendat, spernens istam peregrinationem, et tunc erit Josaphat, id est *judicans*. Qui enim attollit se ad Deum, ipse alios judicat, et a nemine judicatur, et omnia discernit, ne in aliquo decipiat, et ita fit Joram, id est *excelsus*, id est in coelestibus habitans et super omnia aspiciens; nec tamen ideo superbit, sed fortitudinem suam Deo ascribit. Unde efficitur Ozias, id est *robustus Domini*, quasi robur suarum virtutum Deo attribuens, et in suo proposito perseverans. Sed quia in eodem posset perseverare, et tamen nunquam crescere, sequitur Joatham, id est *perfectus*, quia quotidie in majus proficit, et quanto melius proficit in virtutibus, tanto magis fit Achas, id est *comprehendens*. Qui enim melius Dominica præcepta facit, melius Deum comprehendit. Ex operatione enim melius augmentatur agnitus, unde David : *Annuntiaverunt opera Dei, et facta ejus intellexerunt* (*Psal. LXIII*). Prius enim annuntiaverunt, deinde intellexerunt. Sequitur Ezechias, id est *fortis Dominus*. Dum enim Dominum comprehendit, Deum fortè intelligit, quia omnia fecit et regit, et diabolum vicit, et se vincere facit, et ideo in amorem ejus accensus efficitur Manasses, id est *obliviosus*, quia omnia temporalia tradit oblivioni pro amore Dei. Qui autem temporalia obliviscitur, quod solent facere fideles, fit Ammon, id est *fidelis*. Qui enim temporalia contemnit, et obliviscitur, neminem vero suo defraudat. Sequitur Josias : Qui enim terrena contemnit, et fidelis est, et cœlum promeretur, et salutem Domini secure exspectat. Josias autem *salus Domini* interpretatur.

**ALLEGORIA.** Videlicet in quo Christus in istis patribus præfiguretur. David significat Christum, quia ipse Goliam, et Christus ita diabolum superavit. David *manu fortis* dicitur, vel *visu desiderabilis*. Ipse est enim de quo dicitur : *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio* (*Psal. XXIII*). Et iterum : *Speciosus forma præ filii hominum* (*Psal. XLIV*). Gerit etiam David personam Christi in acceptione Bethsabee. Christus, sedens in solio patris, videt Ecclesiam gentilium lavantem peccata sua, et placuit ei, et sibi eam copulavit. Quæ interpretatur *putens septimus*, vel *putens satietatis*, quia Ecclesia continet copiose profunditatem spiritualis gratiæ septiformis. Urias, id est diabolus interficitur, qui prius erat maritus gentilitatis. Urias enim interpretatur *lux mea Dei*, quia diabolus in initio conditus, dixit suam lucem esse Dei, quia propter eam se voluit facere Deum. Vel Bethsabee significat legem, in qua continebatur sub figuris septiformis gratiæ profunditas quæ copulata erat Uriæ, id est Judaico populo, qui gloriabatur de luce Dei, id est de cognitione legis. Vedit de solio, id est de cœlo Christus legem lavantem, id est exuentem suas figuræ, et placuit ei. Tunc convocans Judaicum populum voluit introducere in domum, id est in spiritualem intellectum legis, ille renuit et dicit, quia arcæ, id est Ecclesia, est in tabernaculis, id est sub figuris. Ideo dicit se non intrare in domum, id est se accipere alium intellectum. Accepit itaque litteras mortis suæ, id est literalem intellectum, qui ducit eum ad mortem, dum non vult legem spiritualiter intelligere. Christus dicitur Salomon, id est *pacificus*, quia ipse est *pax nostra, qui fecit utraque unum* (*Ephes. II*). Ipse est Roboam, id est *impetus populi*, qui post ascensionem per apostolos cum velocitate ad fidem convertit populos. Ipse est iterum Abia, id est *pater Dominus*, quia ipse est qui dicit : *Ego ero illi in patrem* (*II Reg. VII*), quia tanquam Dominus omnia fecit quæcumque voluit. Christus etiam est Asa, id est *attollens*, quia ille est qui abstulit peccata mundi. Ipse est item Josaphat, id est, *judicans*, quia ipse est qui judicabit orbem terræ. Christus dicitur Joram, id est *excelsus*, quia ipse est qui ait : *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit* (*Joan. III*). Ipse est Ozias, id est *robustus Domini*; ille est de quo dicitur : *Fortitudo mea et laus mea Dominus* (*Psal. CXVIII*). Ipse est Jonathas, id est *profectus noster*, quia ipse quotidie proficit Ecclesiæ. Ipse est Achaz, id est *Deus comprehendens*, quia *nemo novit Patrem nisi Filius* (*Matth. XI*). Christus est Ezechias, id est *confortans me Dominus*. Ipse est qui dicit apostolis : *Ego sum, nolite timere* (*Joan. VI*). Ipse est Manasses, id est *obliviosus*, qui converso peccatori dicit : *Omnium iniuritatem ejus non recordabor* (*Ezech. XVIII*). Ipse est Ammon, id est *fidelis vel nutritius*, de quo dicitur est : *Fidelis Dominus in omnibus viis suis* (*Psal. XLIV*), qui convocat filios, ut gallina pullos suos subalas (*Matth. XXIV*). Ipse est Josias, id est *incensum*.

*Domini, quia ille est qui dicit : Dirigatur oratio mea A sicut incensum in conspectu tuo (Psal. cxi).*

**HISTORIA.** *Josias genuit Jechoniam.* Legitur in libro Regum quod Josias genuit Joantham, et Joachim et Sedeciam. Joantham vero successit patri in regno, quo capto a rege Ægypti, substitutus est loco ejus Joachim frater ejus, sed Nabuchodonosor ascendit in Jerusalem, et cepit Joachim, et factus est servus tribus annis, et rursum rebellavit contra eum, et Dominus immisit ei multa mala per inimicos suos, et tandem mortuus est, et regnavit Joachim qui et Jechonias dictus est filius ejus pro eo, et captus est a rege Babyloniae, et loco ejus Sedecias positus est, cuius tempore Jerusalem destructa est, et ipse, effossis oculis, cum populo toto in Babyloniam ductus est. Sed in trigesimo septimo anno transmigrationis ejus, Merodach, rex Babylonis, pepercit Joachim, et faciebat eum comedere panem in conspectu suo *cunctis diebus vitaœ suæ* (IV Reg. xxv). Quæritur quare Jechonias dicitur filius Josiæ, cum Josias Joachim, et Joachim Jechoniam genuisset? Si enim, mediante Joachim, Jechoniam genuisse dicamus, cum eumdem Jechoniam his numeremus, in fine scilicet præcedentis tessarescedecadis et in principio sequentis, ad hoc ut tres plenæ tessarescedecades inveniantur, jam non erunt quadraginta duo patres, nec tres diversæ tessarescedecades reperientur. Hoc autem diversis modis solvitur. Hieronymus (63) ait quod uterque pater et filius, id est Joachim et Joachim. Jechonias vocatur, et ita unum habemus in fine præcedentis tessarescedecadis, et alterum in principio sequentis, ut cum dicit *Josias genuit Jechoniam*, Joachim intelligamus. Cum vero dicit Jechonias genuit Salathiel, Joachim accipiamus. Sciendum est nomen prioris Joachim scriptum per c et m, sequentis per ch et n, quod vitio scriptorum per longum tempus confusum est. Augustinus vero dicit eumdem Jechoniam debere intelligi, id est Joachim propter significationem cuiusdam sacramenti. Transmigratio enim in Babylonem de Jerusalem, transmigrationem apostolorum de Judea ad gentes significat, in qua transmigratione Christus factus est angularis lapis, utrumque populum complectens. Et propterea cum agerent de transmigratione, voluit Jechoniam eumdem quasi in angulo duarum tessarescedecadarum, qui utrumque complecteretur parietem ponere, qui personam Christi utrumque populum complecientis gereret.

Quæritur: Quare filios Josias in transmigratione genuisse dicatur, cum transmigrationem non vidisset? Quia videlicet evangelista, sciens eventum rei præteritæ, dixit eum filios genuisse non in tempore transmigrationis, sed in transmigratione, id est ad hoc ut transmigrarent, fratres ejus ponit, ut quorum est communis iniquitas, eorum sit simul miseria.

*Jechonias genuit Salathiel, et Salathiel Zorobabel,*

generationi, quæ legitur in Paralipomenon. Dicitur enim ibi: *Jechonias genuit Salathiel et Phadaïa, et Phadaïa Zorobabel, et Zorobabel Mosollam* (I Reg. iii), et non annumerantur filii Salathiel. Sed scimus in Paralipomenon multa vitio scriptorum depravata, unde multæ et indeterminatæ genealogiarum veniunt quæstiones, quas iubet Apostolus vitari (I Tim. 1). Vel potest dici Salathiel et Phadaïa eumdem esse quasi binomium, vel Salathiel et Phadaïa fratres esse, et filios ejusdem nominis habuisse, et historiographum fuisse secutum generationem Zorobabel filii Phadaïa, non Zorobabel filii Salathiel. De Abiud usque ad Joseph nulla historia invenitur in Paralipomenon. Credendum est tamen apostolum a Spiritu sancto, quod dicit de sequentibus generacionibus accepisse, sicuti cætera quæ dicit. Alii etiam multi annales leguntur fuisse apud Hebraeos, qui dicebantur Verba dierum, sicut apud Romanos, ubi facta totius anni ponebant, de quibus Herodes rex alienigena dieitur multos combussisse, ut ordo regiae stirpis confunderetur. Et forsitan Joseph eo tempore nomina parentum ibi legerat, vel aliquos ex ipsis annalibus occultaverat, vel aliquo alio modo retinuerat, per quem evangelista seriem hujus generationis scire potuit. Hoc tamen credendum est quod evangelista certus erat de illa genealogia, qui ita eam dispositus.

**C** *Jacob genuit Joseph.* Quæritur quare Matthæus dicit Jacob patrem Joseph, cum Lucas eum filium Heli nominet et referat, et Heli filium Mathat? Sed sciendum est quod Mathat qui descendit de David per Natham, habuit uxorem quæ dicta est Hesta, de qua genuit Heli. Post mortem vero Mathat. Mathan qui descendit de David per Salomonem, accepit eamdem uxorem, et genuit inde Jacob. Itaque uterini fuerunt fratres Heli et Jacob. Heli vero duxit uxorem, et mortuus est sine semine. Jacob itaque suscitavit semen fratris sui, et genuit de uxore eadem Joseph. Itaque Joseph secundum legem dicitur filius Heli, secundum naturam filius Jacob. Non potest dicere, Joseph autem genuit Christum, quamvis et pater ejus nominatur secundum adoptionem, sed dicit virum Mariæ, et ponit in eodem gradu Joseph **D** et Mariam. Cum enim secundum Hebraeorum consuetudinem non soleat fieri computatio genealogiæ per mulieres, ponit Joseph, qui duxerat Mariam lege cognationis, et ita per Joseph probatur Mariam esse de genere David, quod aliis locis satis probari potest, ex hoc scilicet quod Maria ivit cum Joseph in Bethleem, profiteri, quod de domo et familia David erat, et angelus fert de Christo testimonium, quod de genere David sit, ubi ait Mariæ: *Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris sui* (Lnc. 1). *De qua*, ait, *natus est Jesus*, non de quibus, ut de sola virginē natum esse Messiam comprobet, alio modo generationis quam alios esse natum ostendat, non scilicet

(63) S. Hieron. Comment. in Matthe. lib. 1, c. 1, vers 12 seq., edit. Migne.

per concupiscentiam carnis, sed per Spiritum sanctum.

**MORALITAS.** Sed videamus quam moralitatem isti patres in nobis generent. Jechonias, id est *præparatio Domini*. Postquam enim aliquis salutem Domini promeritus est, nihil aliud restat, nisi ut occurrat Domino venienti ad nuptias cum lampade præparatus, vel ad adversitates tolerandas, si contigerint. Sequitur Salathiel, id est *petitio mea Dei*. Qui enim præparatus est, non petit nisi solum Deum. Sed tamen interim fit Zorobabel, id est *magister Babylonis*. Magister enim terrenorum hominum fit aliquando civis Jerusalem, tunc scilicet cum aliquis sanctus fit prælatus super homines morantes in confusione, quos verbo et exemplo instruit. Sed modo e converso nos miseri facinus, qui civeum Babyloniae facimus magistrum Jerusalem. Et cum bene instruxerit justus prælatus subditos, facit recognoscere de Deo quod pater meus iste, quod sonat Abiud, et tunc ille populus resurgit a vitiis. Sequitur enim Eliachim, qui *resurrectio Domini* interpretatur. Et tunc ad bonum operandum est *adjutus*, quod sonat Azor, et ita efficitur justus. Sadoch enim interpretatur *justus*, unde Sadoch *justitia* dicitur, et inde Melchisedech, id est *rex justitiae*. Sicut enim Christus resurrexit et ascendit, et Spiritum sanctum misit, sic populus Dei prius resurgit in baptismate, adjuvatur a Spiritu sancto, ad bene operandum in confirmatione, et sic efficitur justus, et vere justus, quia diligit proximum et Deum, quod habemus per sequentia nomina. Achim enim dicitur *frater meus iste*; et Eliud, *Deus meus*. Dicit igitur fidelis per dilectionem proximi: Iste est frater meus. Et per dilectionem Dei recognoscit Deus meus. Sequitur Eleazar, id est *Deus meus adjutor*. Componitur enim ex Eliud et Azor. Eliud enim sonat *Deus meus*, et Azor *adjutor* vel *adjutus*. Et ad quid recognoscat Deum adjutorem suum, ostendit Mathan, qui *donum* vel *donans* dicitur. Per bonam enim operationem exspectat Deum datorem, et sicut luctatus est in principio, et vitia supplantavit, sic et in fine vitae suæ oportet jugiter luctari. Unde Jacob postea sequitur, et sic pervenitur ad cumulum virtutum et augmentum, quod per Joseph notatur. Joseph enim *augmentum* dicitur. Sed super omnes virtutes necessaria est *incarnatio Christi*, sine qua nullus potest salvari, quæ designatur per Mariam. Incarnatio enim Christi fuit nobis stella in mari et lux in tenebris; per quam incarnationem *natus est Jesus*, qui ducet nos in terram repromotionis, ille scilicet qui dicitur *Christus*; hoc ideo dicit, ut ostendat eum esse Messiam. Iste nos salvavit, et reges et sacerdotes fecit.